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Resum

El nombre d’accidents laborals ocorreguts durant I'any 2022 ha estat de 1.354, un +1,3% respecte
a I'any anterior. Cal tenir en compte que, segons la metodologia europea, es considera accident de
treball aquell que deriva en I'abséncia del treballador per un periode superior a 3 dies i 'accident
es produeix en el lloc de feina o en el transcurs de qualsevol desplagament laboral i no en el
desplacament cap o des del lloc de feina.

El total de jornades no treballades per a I'any 2022 és de 46.927. Aix0 deriva en que la mitjana de
jornades no treballades per accident laboral és de 34,7 dies.

Els homes pateixen la major part dels accidents laborals, amb més de 3 de cada 4 casos (77,9%).
Per nacionalitat, els espanyols i els andorrans sén els que pateixen la major part dels accidents
laborals, amb un 29,9% i un 26,1%, respectivament.

La parroquia on es concentren la majoria d’accidents laborals és Andorra la Vella, amb el 36,7%
del total.

La majoria dels accidents laborals s6n a causa d’esquingades (37,7%) o contusions (25,9%) i es
concentren majoritariament als turmells (14,3%), als dits de la ma (12,9%), a la columna lumbar
(12,0%) i als genolls (12,0%).

Un 42,9% dels accidents necessita més d’'un mes de baixa.

Pel que fa al nombre d’accidents de transit amb danys materials /o corporals registrats pel
Departament de Policia durant 'any 2022 ha estat de 536, un +8,1% respecte al 2021.
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1. Accidents laborals

1.1. Historic d’accidents laborals

El nombre d’accidents laborals comptabilitzats per la CASS durant 'any 2022 ha estat de 1.354.
Aquesta xifra representa un augment respecte a I'any anterior de I'1,3%. Es comptabilitzen els
accidents laborals en el lloc de feina (incloent els desplagcaments laborals) i els que causen més de
tres dies de baixa. Per a més detall, veure la nota metodologica.

Accidents laborals 2018 2019 2020 2021 2022
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354
Variacio anual -2,7% 10,0% -23,0% 8,3% 1,3%

Tots els d’accidents laborals de I'any han estat accidents sense victimes mortals.

2018 2019 2020 2021 2022
Accidents fatals 0 8 4 1 0
Accidents no fatals 1.457 1.595 1.230 1.335 1.354

1.457 1.603 1.234 1.336 1.354

La mitjana d’accidents laborals del periode 2018-2022 és de 1.397 accidents per any.

Accidents laborals. Periode 2018-2022.
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1.2.Comparativa internacional

El rati d'incidéncia indica la importancia relativa d’accidents laborals fatals i no fatals entre la
poblacié ocupada per cada 100.000 treballadors. Per a I'any 2022, els ratis per a Andorra han
estat de 0 accidents fatals per cada 100.000 treballadors i de 2.767 accidents sense victimes
mortals per cada 100.000 treballadors.

Nota de premsa - Departament d’Estadistica

Rati d'incidéncia 2018 2019 2020 2021 2022
Accidents fatals 0,00 17,35 8,56 2,11 0,00
Accidents no fatals 3.210 3.458 2.631 2.818 2.767
Rati d'incidéncia 3.210 3.476 2.640 2.820 2.767
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En els seglients grafics es mostra la importancia relativa dels accidents fatals, és a dir, els que
deriven en la mort de la victima, i dels no fatals en tots els paisos de la Unié Europea per als anys
2019 i 2020. No hi ha dades a nivell europeu per a poder realitzar una comparativa dels anys 2021
ni 2022.

Nombre d'accidents laborals fatals. Anys 2019 i 2020.
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S’observa com, per a I'any 2020, el rati d’accidents fatals d’Andorra se situa en 0. Degut a la
volatilitat d’aquest indicador, es calcula la mitjana de l'indicador dels darrers quatre anys: 1,11.
Aquest valor es troba per sota de la mitjana de la UE-27 (1,77). Si es comparen aquestes dades
amb les dels paisos veins, Franca obté un major rati d’accidents fatals, amb un 2,54, i Espanya
obté un rati també major, amb un 2,06.

Quant als accidents no fatals, s’observa com Andorra (2.767) té un dels majors ratis d’accidents de
la Unié Europea, nomeés superat per Francga (2.931) i immediatament seguit per Dinamarca (2.565)
i Portugal (2.260). El rati del 2020 és lleugerament millor que el de I'any 2019 (2.818).

Nota de premsa - Departament d’Estadistica
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1.3.Accidents laborals per sexe

Per sexe de la persona accidentada, I'any 2022 els homes han reportat un total de 1.055 accidents
laborals — equivalent a un 77,9% del total i un +1,5% respecte a I'any anterior - mentre que les
dones n’han reportat 299 — un 22,1% del total i un +0,7% respecte a I'any anterior. Durant el
periode 2018-2022, de mitjana, els homes van reportar un total de 1.043 accidents laborals,

mentre que les dones, de mitjana, en van reportar 354.

S’observa en tot el periode analitzat que, de forma general, els homes pateixen més accidents

laborals que les dones.

Per a I'any 2022, destaca el fet que els homes concentren gairebé 8 de cada 10 accidents, sent el
51,5% de la poblaci6é ocupada.

Accidents laborals per sexe 2018 2019 2020 2021 2022 Dist. % % Poblacié
Home 1.023 1.162 1.039 1.055 77,9% 51,5%
Dona 434 441 299 22,1% 48,5%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354 100% 100%
Accidents laborals per sexe.
Periode 2018-2022.
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1.4.Accidents laborals per tram d’edat

Segons l'edat de la persona accidentada, I'any 2022 les persones que han patit un major nombre
d’accidents sén les que es troben en la franja d’edat entre 25 i 34 anys amb un 25,2% del total
d’accidents, seqguits dels que es troben entre els 45 i els 54 anys amb un 23,0%. Els d’entre 35i 44
anys representen un 22,9%, els d’entre 55 i 64 anys un 17,8% i els d’entre 16 i 24 anys un 9,6%.
La franja d’edat que menys accidents va patir I'any 2022 és la situada per sobre dels 65 anys, amb
tan sols un 1,6% del total d’accidents laborals.

Destaca el grup d’edat de 25 a 34 anys que, essent un 15,2% de la poblacié de 16 anys i més,
concentra el 25,2% dels accidents laborals. Per altra banda, també destaca que el grup d’edat
major de 65 anys només pateix 1'1,6% d’accidents, essent el 17,4% de la poblacié de 16 anys i
més, fet motivat a causa de que moltes persones en aquesta franja d’edat es trobin jubilades.

Accidents laborals per tram

d'edat 2018 2019 2020 2021 2022  Dist. % % Poblacio
16-24 70 128 136 135 130 9,6% 11,2%
25-34 308 363 279 327 341 25,2% 15,2%
35-44 360 381 201 307 310 22,9% 18,0%
45-54 361 378 287 298 311 23,0% 20,9%
55-64 279 293 217 238 241 17,8% 17,3%
65+ 79 60 24 31 21 1,6% 17,4%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354 100% 100%

L’analisi del quinquenni 2018-2022 reflecteix que, de mitjana, els grups d’edat que reporten més
accidents laborals sén els d’entre 35 i 44 anys i els d’entre 45 i 54 anys amb 330 i 327 accidents,
respectivament, seguit dels grups d’edat de 25 a 34 anys (324 accidents), 55 a 64 anys (254

accidents), 16 a 24 anys (120 accidents) i, per ultim, els majors de 65 anys (43 accidents).

NP_A039_20230710
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Accidents laborals per
nacionalitat de la victima
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1.5.Accidents laborals per nacionalitat de la victima

Segons la nacionalitat de les persones afectades per un accident de treball, 'any 2022 s’observa
que les persones de nacionalitat espanyola i andorrana suposen el 29,9% i 26,1%,
respectivament. Ambdues nacionalitats suposen el 56,0% del total d’accidents laborals, seguides
de les persones de nacionalitat portuguesa amb el 25,0%, altres nacionalitats amb el 17,5% i les
persones de nacionalitat francesa amb I'1,5% restant.

Cal destacar, per una banda, el fet de que les persones de nacionalitat andorrana i espanyola, que
representen el 69,8% de la poblaci6é de 16 anys i més, concentren el 56,0% del total d’accidents
laborals. Per altra banda, destaca el fet que la poblacid portuguesa, que suposa un 12,2%,
concentra 1 de cada 4 accidents laborals (25,0%). Aquest ultim fet s’explica per I'elevat hombre
d’accidents laborals de persones d’aquesta nacionalitat dins del sector de la construccié.

2018 2019 2020 2021 2022  Dist. % % Poblacio

Andorrana 387 381 341 339 354 26,1% 42,9%
Espanyola 446 495 354 391 405 29,9% 27,0%
Portuguesa 402 486 351 390 338 25,0% 12,2%
Francesa 25 22 15 25 20 1,5% 4,9%
Altres 197 219 173 191 237 17,5% 13,1%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354 100% 100%

NP_A039_20230710

Si s’analitza la mitjana del quinquenni 2018-2022, s’observa com les persones de nacionalitat
espanyola sén les que reporten un major nombre d’accidents de treball, 418 per any, seguides de
les persones de nacionalitat portuguesa, que reporten 393 accidents. Les persones de nacionalitat
andorrana reporten, de mitjana, 360 accidents i els d’altres nacionalitats, 203. Per a aquest
periode, els que reporten una menor quantitat d’accidents de treball son les persones de
nacionalitat francesa, amb tan sols 21 accidents per any, de mitjana.

Accidents laborals per nacionalitat.
Historic 2018-2022.
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1.6.Accidents laborals per parrdoquia

Per parroquia, 'any 2022, Andorra la Vella és on s’han concentrat el major nombre d’accidents
laborals, un total de 497, equivalents al 36,7% del total. A Escaldes-Engordany hi van ocorrer el
16,0%, a La Massana el 13,1%, a Encamp I'11,7%, a Canillo el 9,5% a Sant Julia de Loria el 8,1%,
i a Ordino el 4,0%. Un 0,9% dels accidents de treball van tenir lloc en altres localitzacions.

Destaca la parroquia d’Andorra la Vella, on hi resideix el 28,7% de la poblacié de 16 anys i més,
que concentra gairebé 4 de cada 10 accidents laborals, el qual es podria explicar pel fet de que és

la parroquia on es troben la major part dels llocs de treball.

Accidents laborals per

L 2018 2019 2020 2021 2022  Dist. % % Poblaci6
parroquia
Canillo 158 145 100 104 129 9,5% 6,4%
Encamp 226 241 159 159 159 11,7% 15,0%
Ordino 46 74 65 55 54 4,0% 6,1%
La Massana 132 166 123 155 177 13,1% 13,5%
Andorra la Vella 546 615 464 498 497 36,7% 28,7%
Sant Julia de Loria 114 143 122 104 109 8,1% 11,9%
Escaldes-Engordany 223 208 188 244 217 16,0% 18,3%
Altres 12 11 13 17 12 0,9%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354 100,0%  100,0%

L’analisi del quinquenni 2018-2022 reflecteix que, de mitjana, la parroquia on es concentra la
major part d’accidents laborals és Andorra la Vella amb un total de 524 accidents, seguida
d’Escaldes-Engordany amb 216 i d’Encamp amb 189. A La Massana, Canillo, Sant Julia de Loria i
Ordino, de mitjana, es donen 151, 127, 118 i 59 accidents laborals, respectivament. Els accidents
laborals que es registren en altres localitzacions suposen, de mitjana, 13 casos per any.

NP_A039_20230710
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1.7.Accidents laborals per gravetat
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La gravetat dels accidents laborals, segons la metodologia de I'Eurostat, es mesura segons la
quantitat de dies de baixa que la victima ha hagut d’estar absent del seu lloc de treball durant I'any
immediatament posterior a la data de l'accident. Quant al nombre de dies d’abséncia en el lloc de
treball, I'oficina d’Estadistica de la Uni6 Europea només considera com accident laboral aquell
accident que requereix, com a minim, 4 dies de baixa medica.

Aixi, per a 'any 2022, la majoria de les victimes d’accidents laborals, un 42,9%, han necessitat
més de 30 dies d’absencia per a estar en plenes condicions per a retornar al seu lloc de treball,
mentre que el 23,3% van necessitar de 15 a 30 dies. Un 18,6% de les victimes va necessitar entre
7 i 14 dies i un 15,2% en va necessitar entre 4 i 7.

Accidents laborals per dies

oerduts (baixa) 2018 2019 2020 2021 2022  Dist. %
Fatals 0 8 4 1 0,0%

4-7 dies 237 268 187 199 206 15,2%
7-14 dies 315 310 218 264 252 18,6%
15-30 dies 271 307 219 256 315 23,3%
Més de 30 dies 634 710 606 616 581 42,9%

Durant el quinquenni 2018-2022, de mitjana, la majoria de victimes d’accidents laborals, un 45,1%,
van necessitar més de 30 dies d’abséncia laboral. El 19,6% van necessitar entre 15 i 30 dies, el
19,5% entre 7 i 14 dies i el 15,7% entre 4 i 7 dies.

Com a fet positiu, destaca la reduida significacié dels accidents laborals fatals, amb una mitjana
quinquennal de tan sols 3 accidents.
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1.8.Accidents laborals per sector de treball

Per sector de treball, 'any 2022 Construccié ha estat el que ha acumulat un major nombre
d’accidents laborals, amb 457, un 33,8% del total. Els sectors que segueixen amb una proporcio
més destacada son Altres activitats socials i serveis personals amb 207 accidents, un 15,3% i

Comerg¢ amb 203, un 15,0%.

Els sectors de treball amb 5 0 menys observacions s’han agrupat a “Altres” per tal de preservar la

confidencialitat de les dades.

Accidents laborals per sector de treball 2018 2019 2020 2021 2022 %Dist.  %pob. ocupada
A-Agricultura,ramaderia,caga i silvicultura 8 12 12 11 8 0,6% 0,5%
D-Industries manufactureres 81 92 74 63 73 5,4% 2,2%
F-Construccid 327 403 379 472 457 33,8% 11,4%
G-Comerg 272 299 234 204 203 15,0% 20,1%
H-Hoteleria 169 164 108 99 118 8,7% 11,0%
I-Transports i comunicacions 44 47 34 33 32 2,4% 5,3%
K-Activitats immobiliaries i serveis empresarials 127 159 107 119 111 8,2% 13,7%
L-Administraci6 publica i seguretat social 99 86 59 82 62 4,6% 7,8%
N-Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials 57 60 47 50 46 3,4% 7,1%
O-Altres activitats socials i serveis personals 235 241 157 168 207 15,3% 5,3%
P-Llars que ocupen personal domestic 16 22 10 18 23 1,7% 3,5%
Altres 22 18 13 17 14 1,0% 12,1%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354 100% 100,0%

Cal destacar el fet que el sector Construccid, en el qué hi treballa I'11,4% de la poblaci6é ocupada,
concentra un 33,8% del total d’accidents laborals.

Accidents laborals per sector d'activitat.
Any 2022.

40,0% =
35,0% A
30,0% +
25,0% A
20,0% +
15,0% A
10,0% A

5,0% +

]
[ ]

]

]

0,0% - I:l I:I —l s |
'_ [} el O © ] (2] = Y (%2} = 1%
=} o 8 ] © @ ] [
= 8
g < 3] @ 5 ) o o g
o = [} o o Q 5 =}
< ) o IS @ RS > 1< = 2> S =
o = 2 [0) o ] = R o [ <
). 5 = S 2 T =) c =
< = = o <] S n = 2] )
g g g S 3 5 > g
(%] = o o . 5 ] 4 = %) c
o g 2 (&) T £ L0 ot ) ® T -2
Eg IS i 5] c 8 15} - = ) 598
< = € © =g == 0 Q ] 3]
S3s 3 |9 38 28 06 S5
g2 o 2 go 28 S0 g0 ERs
5o 5 S S o0 =] =0 2
£ 2] 2 EE o g2 > a g
3 3 n o g » o I3} 2
5 c @ © @ n 0 ® f__‘fi
- = c T (7] 0
< [a) : = = 8 o a
< 3} £ = =
< 3 2 <
¥ 4 <ZF le)
0% Dist. % pob. ocupada

Analitzant el quinquenni 2018-2022 s’observa com, de mitjana, els dos sectors en els que es
pateix un major nombre d’accidents laborals també so6n Construccié i Comerg, amb 408 i 242,
respectivament, seguits d’Altres activitats socials i serveis personals amb 202, Hoteleria amb 132 i

Activitats immobiliaries i serveis empresarials amb 125.
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1.9.Accidents laborals per tipus de lesié

Quant als tipus de lesio, 'any 2022 la majoria d’accidents laborals - el 63,7% - han estat a causa
d’esquincades (37,7%) o contusions (25,9%). El 10,9% a causa de fractures simples, el 7,8% de
ferides simples, el 5,0% de sobreesfor¢os o estiraments i el 4,0% de ferides contuses. El 8,6%
d’accidents restants han reportat altres lesions.

Accidents laborals pertipus .y 0 5019 2000 2021 2022 Dist. %

de lesi6

Esquingada 623 660 491 537 511 37,7%
Contusio 321 418 315 329 351 25,9%
Fractura Simple 142 135 100 142 148 10,9%
Ferida Simple 86 74 64 100 105 7,8%
Sobreesforg/Estirament 129 122 149 85 68 5,0%
Ferida Contusa 45 76 48 49 54 4,0%
Altres 111 118 67 94 117 8,6%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354  100,0%

Si s’analitza el quinquenni 2018-2022, de mitjana, la principal lesié en accidents laborals correspon
a esquincades amb 564 accidents per any, seguit de contusions amb 347. Un total de 133 s6n
fractures simples, 111 son sobreesforgos/estiraments, 101 altres lesions, 86 ferides simples i 54
ferides contuses.

Accidents laborals per sector tipus de lesi6.
Historic 2018 - 2022.
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1.10. Accidents laborals per part del cos accidentada

Segons la part del cos accidentada, la majoria dels accidents laborals del 2022 han afectat els
turmells amb un total de 193 accidents, un 14,3%. Els dits de la ma i la columna lumbar han estat
la part del cos afectada en 174 i 163 accidents, respectivament, un 12,9% i un 12,0%. Els genolls
s’han vist afectats en 162 accidents, un 12,0%, les espatlles en 94, un 6,9% i els canells en 65, un
4,8%. Les cames, les costelles i les mans sén les parts del cos que menys s’han vist afectades,
amb 58, 56 i 55 casos, respectivament, equivalents al 4,3%, 4,1% i 4,1%. Hi ha hagut 334 casos
en els que la part del cos afectada ha estat una altra.

Accidents laborals per lloc

accidentat 2018 2019 2020 2021 2022 Dist. %
Turmells 144 179 132 163 193 14,3%
Dits Ma 178 187 126 167 174 12,9%
Columna Lumbar 205 190 177 148 163 12,0%
Genolls 194 200 153 161 162 12,0%
Espatlles 137 142 127 91 94 6,9%
Canells 85 85 75 69 65 4,8%
Cames 50 51 a7 74 58 4,3%
Costelles 55 55 39 61 56 4,1%
Mans 59 64 53 60 55 4,1%
Altres 350 450 305 342 334 24, 7%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354  100,0%

Accidents laborals per lloc del cos accidentat.
Historic 2018 - 2022.
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

1.11. Accidents laborals per lloc de I'accident

La metodologia utilitzada per I'Eurostat marca que cal diferenciar aquells accidents que ocorren en
el desplacament (cap al lloc de treball o des del lloc de treball) dels accidents laborals que tenen
lloc en el transcurs de les activitats laborals, comptabilitzant Gnicament aquests Ultims en aquesta
activitat estadistica. Es per aquest motiu que se’n fa un analisi de forma separada i no es
comptabilitzen els accidents in itinere (en el desplagament) en el comput global d’accidents de
transit.

Durant I'any 2022 hi ha hagut un total de 195 accidents in itinere, un -17,4% respecte a l'any
anterior.

Accidents laborals per
desplacament

Desplacament 263 252 193 236 195

2018 2019 2020 2021 2022

Total 263 252 193 236 195

Per altra banda, durant I'any 2022, tots els accidents laborals han ocorregut en el mateix lloc de

treball.
Accidents laborals per lloc 2018 2019 2020 2021 2022 Dist. %
En el lloc de treball 1.456 1.603 1.233 1.336 1.354  100,0%
No identificat 1 1 0,0%
Total 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354  100,0%

Accidents laborals per lloc de l'accident.
Historic 2018-2022.
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

2. Jornades no treballades

El nombre total de jornades no treballades, enteses com el sumatori del producte entre els dies de
baixa requerits per accident laboral i el nombre d’accidents laborals que han requerit aquest
nombre de dies, és de 46.927 dies per a I'any 2022. Aixd vol dir que entre totes les victimes
d’accidents laborals s’han deixat de treballar aquesta quantitat de dies. Aquesta xifra representa
una reduccio del 9,3% en comparacio a I'any anterior i és la més baixa dels darrers cinc anys.

La mitjana de jornades no treballades per accident laboral és, per tant, de 34,7 dies per a I'any
2022, la xifra més baixa del quinquenni analitzat.

2018 2019 2020 2021 2022

Total jornades no treballades 69.387 63.786  75.185 51.717  46.927

Variacié anual 18,6% -8,1% 17,9% -31,2% -9,3%

Nombre total d'accidents laborals 1.457 1.603 1.234 1.336 1.354

Mitjana jornades no treballades 47,6 39,8 60,9 38,7 34,7

Variacié anual 21,9% -16,4% 53,1% -36,5% -10,5%

Nombre de jornades no treballades.
Historic 2018-2022.
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2.1.Jornades no treballades per sexe

Quant al sexe de la victima, durant el 2022, el 78,4% de jornades no treballades corresponen a
homes, mentre que el 21,6% corresponen a dones. El percentatge de jornades no treballades que
corresponen a homes és el més gran en els darrers cinc anys. Per contra, la proporcié de dones
és la més baixa en el mateix periode.

£
Nombre total de jornades no 2018 2019 2020 2021 2022 V. Anual -
treballades per sexe o
Home 47279 45045 55872 38922 36793 55% g
Dona 22108  17.841  19.313  12.795  10.134  -20.8% ]
Total 69.387 63786 75185 51717 _ 46927  9.3% A

z
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

2.2.Jornades no treballades per tram d’edat

Quant al grup d’edat i per a I'any 2022, el 24,1% de les jornades no treballades corresponen a les
persones entre 45 i 54 anys d’edat, seguides de les de 25 a 34 anys amb el 23,3%, les de 35 a 44
anys amb el 22,2%, les de 55 a 64 anys amb el 20,9% i les de 16 a 24 anys amb el 7,8%. L'1,7%
de les jornades no treballades corresponen al grup de 65 anys o més.

Nombre total de jornades no

2018 2019 2020 2021 2022 V. Anual
treballades per sexe
16-24 1.985 3.829 6.520 3.479 3.647 4,8%
25-34 10.806 12.447 13.827 11.959 10.949 -8,4%
35-44 16.551 14.909 18.266 12.377 10.402 -16,0%
45-54 18.327 15.351 18.755 11.825 11.299 -4,4%
55-64 16.641 13.822 15.761 10.618 9.818 -7,5%
65 0 més 5.077 3.428 2.056 1.459 812 -44,3%
Total 69.387 63.786 75.185 51.717 46.927 -9,3%

Jornades no treballades per tram d'edat.
Historic 2018-2022.
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2.3.Jornades no treballades per nacionalitat

Durant I'any 2022, del total de jornades no treballades, un 30,4% corresponen a persones amb
nacionalitat espanyola, un 26,4% a persones de nacionalitat portuguesa, un 25,5% a persones
amb nacionalitat andorrana, un 16,4% a persones d’altres nacionalitats i un 1,3% a persones de
nacionalitat francesa.

Nombre total de jornades no

. . 2018 2019 2020 2021 2022 V. Anual

treballades per nacionalintat

Andorrana 16.836 14.099 19.003 12.789 11.979 -6,3%
Espanyola 22.837 21.016 22.290 15.372 14.265 -7,2%
Portuguesa 20.589 20.342 24.519 15.286 12.390 -18,9%
Francesa 1.072 774 877 1.018 616 -39,5%
Altres 8.053 7.555 8.496 7.252 7.677 5,9%
Total 69.387 63.786 75.185 51.717 46.927 -9,3%
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

Jornades no treballades per nacionalitat.
Historic 2017-2021.
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

3. Accidents de transit

El nombre d’accidents de transit amb danys materials i/o corporals durant 'any 2022 ha estat de
536, un +8,1% en comparacié amb I'any anterior.

Any 2018 2019 2020 2021 2022
Nombre total d'accidents 513 522 419 496 536
Variacié anual -1,9% 1,8% -19,7% 18,4% 8,1%

3.1.Accidents per tipus

Durant I'any 2022, la tipologia d’accident més comuna ha estat la “col-lisid6 per abast” amb un
16,4% del total d’accidents, seguida del “xoc” amb un 12,1%, I'“atropellament” amb un 7,3%, la
“sortida de via” amb un 5,2% i, finalment, la “caiguda de moto” amb un 3,7%. El 55,2% dels

accidents sén “sense tipologia” o “altres”.

Nombre d'accidents per tipus

Variacio
Any 2018 2019 2020 2021 2022 2021/2022
Col-lisi6 per abast 4 97 62 67 88 31,3%
Atropellament 41 48 44 42 39 -7,1%
Xoc 0 40 30 36 65 80,6%
Sortida de via 7 34 20 39 28 -28,2%
Caiguda de moto 1 20 18 14 20 42,9%
Altres 460 281 245 298 296 -0,7%
TOTAL 513 520 419 496 536 8,1%

Nota: Els accidents sense tipologia descrita s'inclouen en "Altres".

- Departament d’Estadistica
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A039. Estadistica d’accidents. Any 2022

4. Nota metodoldgica

NP_A039_20230710

Citacio. Per a qualsevol utilitzacié de la informacié continguda en aquesta nota de premsa
demanem de citar “Dades de la CASS i del Departament de Policia, tractades pel
Departament d’Estadistica en la Nota de Premsa ref. NP_A039 _20230710".

Font. Dades d’accidents laborals enviades amb periodicitat mensual per la CASS i
tractades pel Departament d’Estadistica. Dades d’accidents de transit enviades amb
periodicitat anual pel Departament de Policia i revisades i tractades pel Departament
d’Estadistica.

Nota. Per al calcul de les incidéncies, s’ha utilitzat la poblacié ocupada al quart trimestre
del 2022 segons I'EPF.

Nota. D’acord amb les previsions de la Llei del Pla d’estadistica 2022-2025 i el seu
desplegament en el Programa estadistic per a I'any 2023 aquest informe dona resposta a
I'activitat estadistica:

A039: Estadistica d’accidents.
Definicions.

- Accident laboral: segons la definicié de I'Eurostat, aquella ocurréncia en el decurs
de les tasques relacionades amb el treball que deriva en una lesi6 fisica o
psiquica i que implica més de tres dies d’abséncia en el lloc de treball.

- Accident fatal: accident que comporta la mort de la victima dins el periode d’'un
any immediatament posterior a la data de I'accident.

- Accident no fatal: accident que no comporta la mort de la victima dins el periode
d’'un any immediatament posterior a la data de I'accident.

- Rati d’incidéncia: el resultat de realitzar el calcul nombre d’accidents ocorreguts
durant I'any entre la poblacié ocupada.

- Jornades totals no treballades: el sumatori del producte entre el nombre de dies
de baixa requerits i el nombre de persones que requereixen aquests dies de baixa.

Referéncies metodologiques.

Eurostat:

Les dades incloses en aquest informe inclouen accidents fatals (comporten la mort de la
victima) i no fatals (no comporten la mort de la victima) que derivin en més de tres dies
d’abséncia en el lloc de treball. Les variables recollides en matéria d’accidents de treball
inclouen l'activitat econdmica de I'empresari, edat, sexe i nacionalitat de la victima, la
situaci6é geografica, tipus de lesié, part del cos afectada i la gravetat de I'accident, aixi com
altres variables relacionades amb causes o circumstancies de I'accident.

Aquestes dades inclouen tots els accidents en el transcurs del treball, ocorrin dins o fora
les premisses de I'empresari, en les premisses d’un altre empresari, en espais publics o en
el transcurs dels desplacaments laborals, aixi com dins la llar de 'empleat en el cas del
teletreball. No s’inclouen els accidents en el desplacament cap al treball o des del treball,
accidents auto-provocats, accidents provocats per problemes medics (atacs de cor, etc.)
que hagin ocorregut durant el desenvolupament de la feina que no hagin estat causats, al
menys en part, degut a 'activitat de I'ocupacié de la victima.

Per a més detalls, veure la informacié continguda en I'enllag seglent:
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/hsw_acc_work esms.htm

L’Eurostat (en anglés: Statistical Office of the European Communities) és
l'oficina estadistica de la Comissié Europea, que produeix dades sobre la Unié
Europea (UE) i promou 'harmonitzacid dels metodes estadistics dels estats membres.

- Departament d’Estadistica
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Les dades inclouen Unicament aquells accidents fatals i no fatals que impliquen més de
tres dies d’abséncia en el lloc de treball.

Contactes. Per estar informat en qualsevol moment de les noves publicacions us podeu
inscriure a la nostra “Alerta informativa” a la nostra web. També hi podeu trobar I'historic
de les notes de premsa d’aquest tema: http://www.estadistica.ad

Amb I'objectiu de maximitzar la difusié de la informacié estadistica d’Andorra, les Notes de
Premsa del Departament d’Estadistica es podran seguir també per TWITTER

5. Dates de les publicacions previstes

- Nota de premsa A039: Estadistica d’accidents. Any 2023: 2n trimestre del 2024
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